¹ Ex his enim universa humani generis conservatio propagatioque dependet. — Lib. X, p. 644.

² Postremo precibus uteris, ut quamprimum liberi procreentur ac in lucem edantur, quo eorum nuptias inspicere, hymenæum canere et ejusmodi orationum conficiendarum materiam occasionemque rursus habere valeamus. — *Id.*

struire en *s'amusant*¹. On en jugera par les titres suivants : 1° Description du Cupidon de Praxitèle; 2° Le jugement de Pâris; 3° Les noces de Jupiter²; 4° La beauté des femmes, *venustas muliebris*. Ce dernier sujet, proposé sans inquiétude à la méditation de jeunes gens de dix-huit à vingt ans, prouve mieux que tous les discours l'entraînement aveugle qui portait les hommes les plus graves à cueillir à tout prix et à présenter à la jeunesse les *moindres fleurs* de la belle antiquité. Il est tel que nous le laissons en latin.

« O naturæ eximium operæ pretium! O mulierum decus! O vivam spirantemque per omnia Veneris imaginem!...

¹ Uberem hypotyposeon copiam in ordinem digessi..... quo in opere varietas, cum fructu et voluptate conjuncta, studia juventutis excolere simul et exhilarare poterit. — Lib. XI p. 643.

² Nec mora, cum cœna nuptialis affluens exhibetur accumbat summum torum maritus, Psychen gremio suo complexus, sic et cum sua Junone Jupiter ac per ordinem deinde tori dei. Tunc poculum nectaris, quod vinum decorum est, Jovi quidem suus pocillator ille rusticus puer (Ganymède); cæteris vero Liber ministrabat. Vulcanus coquebat. Horæ rosis et floribus purpurabant omnia. Gratia spargebant balsama; Musæ quoque canora personabant. Apollo cantavit ad citharam : Venus suavi musicæ superingressa formosa saltavit : cum Musæ quidem canerent, tibias inflaret Satyrus, et Paniscus ad fistulam diceret.—Ex Apul., lib. I, *Metamorph.* — Nous verrons plus tard que tout cela a été fidèlement imité, non-seulement dans les discours de rhétorique, mais dans la pratique de la vie.

» Statura procera, vestis elegans, conveniensque et membrorum conformationi adæquata. Si vestem induit formosa est; si exuit, tota forma est... At cum loquitur, quantæ, o dii! sermonis ejus suavitates! Ut Gratiarum zona præcincta, dulcissime pellacem risum fundit¹.....»

« Ce morceau, ajoute le bon P. Caussin, ne renferme aucune obscénité; seulement il est trop mou et ne convient pas au genre grave². »

Nous ne parlons ni des amplifications à faire sur le discours de Marius partant pour l'Afrique, et si propre à exciter la haine des patriciens, ni des plaidoyers dans lesquels des jeunes gens doivent discuter la meilleure forme de gouvernement : la république, l'aristocratie et la monarchie.